Câmara Municipal de Itabirito

INDICAÇÃO Nº ______, 09 DE FEVEREIRO DE 2026.

Indica ao Poder Executivo Municipal a realização

de serviços de capina e limpeza na quadra localizada

na Rua Belo Vale, no bairro Monte Sinai.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 148 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Itabirito, indico a

Vossa Excelência que proceda ao envio da presente indicação ao Poder Executivo

Municipal, sugerindo que seja determinada ao setor competente a realização de capina,

limpeza geral e manutenção da quadra situada na Rua Belo Vale, no bairro Monte Sinai,

neste município.

JUSTIFICAÇÃO

Justifica-se a apresentação da presente indicação em razão do estado de falta de

manutenção em que se encontra a quadra mencionada, com acúmulo de mato e sujeira, o

que compromete o uso adequado do espaço público, além de representar riscos à saúde e

à segurança dos moradores e usuários.

Ressalta-se que a solicitação atende a reivindicação de moradores da localidade, que

utilizam o espaço para práticas esportivas, lazer e convivência comunitária, sendo

necessária a intervenção do Poder Público para garantir melhores condições de uso e

preservação do patrimônio público.

Sala de reuniões, 09 de fevereiro de 2026.

Wellington Danilo dos Santos

Vereador

		2026-02-06T15:23:46-0300
	Wellington Danilo dos Santos:06371278622

		2026-02-06T15:37:12-0300
	ITABIRITO CAMARA MUNICIPAL:18366963000179

		2026-02-09T13:37:16-0300
	ITABIRITO CAMARA MUNICIPAL:18366963000179